Rua Júlio de Castilhos, 1302, Centro
95200-040, Vacaria - RS

(54) 3232-1003
ouvidoria@camaravacaria.rs.gov.br
www.camaravacaria.rs.gov.br

Ofício Circular 144/2025
Vacaria, 21 de julho de 2025.

Prezado Senhor.

A Câmara Municipal de Vacaria, através de seu Presidente, vem
respeitosamente a presença de Vossa Senhoria, solicitar a urgente realização de melhorias na
sinalização do trevo de acesso da BR-116, próximo ao Restaurante Fratelli. Esta solicitação se
justifica pela necessidade de proporcionar melhores condições de visibilidade e,
consequentemente, prevenir acidentes no local. Ressaltamos que, na semana passada, o referido
trevo foi palco de um acidente, evidenciando a situação crítica e a necessidade de intervenção
imediata.

Acreditamos que aprimorar a sinalização neste ponto estratégico da
rodovia trará maior segurança para todos os condutores que trafegam pela região, mitigando riscos
e garantindo um fluxo de tráfego mais seguro.

Ao ensejo e procurando colaborar com todos que objetivam o bem
público, colocamos esta Casa à disposição, bem como apresentamos protestos de alto apreço e
consideração.

Atenciosamente,

Ver. Edimar Santo Biazzi,

Presidente.

Ao Senhor Daniel Bencke
Engenheiro do Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes (DNIT)
BR 116 - Km 38, Bairro Santa Terezinha
Vacaria - RS.